

Få hækken i jorden inden JUL

DET KAN DU PLANTE NU

BØG er et godt bud på en stærk hæk, der skærmer hele året, da den ikke taber de visne blade om vinteren. Andre robuste hække er **NAUR** og **AVNBØG**. **TJØRN** er en af de mest almindelige hække i Danmark, men mange fravælger den pga tornene. Også **LIGUSTER** er populær, men har du børn, så vær opmærksom på dens giftige bær. Man kan også vælge en lav blomstrende hæk til forhaven. Her er flere typer **ROSER**, **POTENTIL**, **SPIREA**, **STJERNESKÆRM** og **FORSYTHIA** gode bud. Stedsegrønne hække som taks eller thuja skal plantes allerede i august/september.

Vil du skifte plankeværket omkring haven ud med en hæk, så kan du stadig nå det, inden vinteren tager fat.

“Dét, du planter før jul vil gro. Dét, du planter efter jul kan gro.” Sådan siger et mundheld blandt gartnere, og derfor er det ved at være sidste chance, hvis du gerne vil skifte det gamle plankeværk omkring haven ud og være sikker på at kunne nyde en fin grøn hæk i stedet, når

sommeren igen står for døren.

“Du skal arbejde mere for at det lykkes, hvis du venter med at plante hæk til foråret. Det er bedre at gøre det, inden det bliver rigtig vinter. Når så frosten kommer, så giver den en god jordstruktur og hjælper de nye planter ved, at jorden sætter sig bedre omkring rødderne,” fortæller landskabsarkitekt i Rødovre Kommune, Pia Møller Hertz. Man kan sagtens plante hækken, selv om der har været enkelte dages frost.

Så længe man kan grave i jorden, går det an.

Hun tilføjer, at det også er om efteråret og frem til jul, at planteskolerne har de bar-rodede hække, som ikke er så dyre som dem, der sælges i potter.

Og vælger man hæk frem for stakit, så har man også valgt en langtidsholdbar løsning:

“En hæk, der står godt, kan jo holde i 100 år. Sætter du et plankeværk op nu, så har det en levetid på omkring 15 år,” siger hun.

“Rødovre skal blive ved med at være en grøn og åben by”

Villavejenes grønne præg risikerer at blive ødelagt, hvis der kommer for mange plankeværk, mener byens stadsarkitekt.

Rødovre er en haveby, men mange af haverne ligger i dag som små øer omgivet af høje plankeværk. Og det får den åbne grønne by til at forandre sig og blive mindre levende, mener stadsarkitekt Bjarne Rieckmann. Han vil nu gerne slå et slag for, at folk vælger hækken til og plankeværket fra, når haven skal indhegnes.

“Det er i tråd med Kommuneplanens vision om smukke byrum, vi alle kan glædes over. De levende og grønne villakvarterer forsvinder lige så stille, hvis alle haveejerne sætter høje stakitter op. Hækken giver en åbenhed, mens plankevær-

ket lukker af,” siger han. Han tilføjer, at flere plankeværk også betyder mere graffiti, og det får byen til at se nedslidt ud. Omvendt giver hækken ly for masser af småfugle, der vil forsvinde, hvis flere og flere vælger hækken fra.

VÆRN MOD STØJ

Er det løse hunde eller små børn, der er årsagen til, at man har fravalgt hækken, så foreslår han, at man sætter et trådhegn op bag ved hækken. Men problemet kan også handle om støj fra trafikerede veje:

“Der er selvfølgelig situationer, hvor et plankeværk er den bedste løsning. Men Rødovres tekniske forvaltning vil gerne hjælpe med ideer til, hvordan du kan lave et lydhegn på en enkel måde, hvis du bor ud til en stor vej - og hvilke

HVAD SIGER REGLERNE?

Det er lokalplanen, der hvor du bor, der afgør, om du må have plankeværk omkring din grund, eller hvor høj din hæk må være. Det er dog ikke i alle dele af Rødovre, hvor der er lavet regler for hegn eller hæk. Rødovre Kommune opfordrer dog til at vælge hæk frem for plankeværk, hvis det er muligt. Du er velkommen til at henvende dig i Teknisk Forvaltning og få gode råd til, hvordan du kan gribe det an. Husk også, at du skal være enig med din nabo, når I etablerer fælles hæk.

planter du for eksempel kan plante op af det, som ikke kræver så meget pleje,” siger han.